PHÒNG GDĐT HUYỆN ĐẠI LỘC

 TRƯỜNG TIỂU HỌC ĐẠI QUANG

Số:56 /KH-THĐQ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Đại Quang, ngày 25  tháng 9  năm 2024

KẾ HOẠCH

 Xây dựng cảnh quang môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn

 trong nhà trường

-  Căn cứ Công văn số 2301/SGDĐT-CTCTHSSV ngày 12/9/2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tỉnh Quảng Nam về việc xây dựng cảnh quan môi

trường sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn trong cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh;

 - Căn cứ Công văn 378/PGDĐT-NGLL ngày 23/9/2024 Về việc  V/v xây

dựng cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn trong các cơ sở giáo

dục trên địa bàn huyện;

Trường Tiểu học Đại Quang xây dựng kế hoạch  xây dựng cảnh quan môi

trường sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn trong các cơ sở giáo dục  nội dung cụ thể

như sau:

1. Quán triệt để cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhận thức đầy đủ

về trách nhiệm và nhiệm vụ của mình trong việc xây dựng cảnh quan môi trường

sáng, xanh, sạch, đẹp và an toàn; đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục các quy

định pháp luật về bảo vệ môi trường theo Luật Bảo vệ môi trường năm 2020,

Nghị định số 08/2022/NĐCP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản quy định khác

2.Nâng cao trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong

việc bảo vệ, giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường tại lớp học, trường học; tổ chức

giảng dạy lồng ghép các chuyên đề tìm hiểu vai trò, tác dụng, giá trị của môi

trường đối với đời sống con người trong các môn học, hoạt động giáo dục và các

hoạt động ngoại khóa cho học sinh. Khắc phục tính thụ động, phát huy tính chủ

động, sáng tạo của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc xây dựng

cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp và an toàn.

3. Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể trong cán bộ, giáo viên,

nhân viên và học sinh; huy động sức mạnh tổng hợp của các lực lượng trong và

ngoài nhà trường đảm bảo xây dựng môi trường giáo dục sáng, xanh, sạch, đẹp,

an toàn, lưu ý các nội dung sau:

-Đảm bảo khuôn viên nhà trường an toàn để tổ chức các hoạt động giáo

dục, có cổng trường, biển tên trường và tường hoặc rào bao quanh…; thường

xuyên tổ chức tổng vệ sinh quét dọn, thu gom cỏ, rác; tăng cường trang trí lớp

học thân thiện, đầu tư bàn ghế phù hợp lứa tuổi học sinh

-Tích cực tham mưu để được đầu tư kinh phí xây dựng đủ nhà vệ sinh sử

dụng cho giáo viên và học sinh, được đặt ở vị trí phù hợp với cảnh quan trường

học, được giữ gìn vệ sinh sạch sẽ.

     -Tăng cường công tác nước sạch; đầu tư, nâng cấp hệ thống thoát nước và xử

lý nước thải, thu gom và xử lý hóa chất, chất thải rắn trong trường học; bảo đảm

đủ nước uống, nước sinh hoạt sạch cho học sinh.
-Tăng cường trồng và chăm sóc cây xanh, bảo đảm trường có cây

xanh,thoáng mát và ngày càng đẹp hơn; phát động phong trào “Tết trồng cây đời
đời nhớ ơn Bác Hồ”, ra quân trồng các loại cây xanh trong nhà trường phù hợp
với quy hoạch chung của địa phương, trồng và chăm sóc bồn hoa, chậu hoa, vườn
rau sạch góp phần bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và tạo cảnh
quan sư phạm xanh - sạch - đẹp trong nhà trường.

-Kiểm tra thường xuyên hệ thống điện trong nhà trường; đầu tư, nâng cấp
đèn điện, quạt tại phòng học và phòng làm việc để đủ ánh sáng và không khí mát
mẻ trong khi làm việc và học tập.

- Tích cực tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới,
Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường, Chiến dịch Làm cho thế giới
sạch hơn…

5. Tổ chức thực hiện  :
5.1 Đối với  nhà trường :

- Đảm bảo khuôn viên nhà trường an toàn , đầu tư, nâng cấp hệ thống thoát nước

và xử lý nước thải, thu gom và xử lý hóa chất, chất thải rắn trong trường học; bảo

đảm đủ nước uống, nước sinh hoạt sạch cho học sinh.

    - Tích cực tham mưu để được đầu tư kinh phí xây dựng đủ nhà vệ sinh sử dụng

cho giáo viên và học sinh, được đặt ở vị trí phù hợp với cảnh quan trường học,

được giữ gìn vệ sinh sạch sẽ.
  - Đầu tư, nâng cấp đèn điện, quạt tại phòng học và phòng làm việc để đủ ánh
sáng và không khí mát mẻ trong khi làm việc và học tập.

    5.2 Đối với tổng phụ trách :

- Giáo dục học sinh nhận thức đầy đủ về trách nhiệm và nhiệm vụ của mình

trong việc xây dựng cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp và an toàn; phân

công khu vực làm vệ sinh sân trường.

- Tăng cường trồng và chăm sóc cây xanh, bảo đảm trường có cây xanh,

thoáng mát và ngày càng đẹp hơn; phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời

nhớ ơn Bác Hồ”, ra quân trồng các loại cây xanh trong nhà trường phù hợp với

quy hoạch chung của địa phương, trồng và chăm sóc bồn hoa, chậu hoa, vườn rau

sạch góp phần bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và tạo cảnh quan

sư phạm xanh - sạch - đẹp trong nhà trường.
    - Tích cực tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới, Tuần lễ
Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường, Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn
…

           5.3 Đối với nhân viên thư viện :

- Có kế hoạch trang trí thư viện thân thiện xanh-sạch- đẹp .

- Lập kế hoạch tổ chức trang trí lớp học, chấm chọn việc trang trí lớp học theo

chủ đề “Sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn ”. Thời gian chấm thi giữa các lớp tháng

10/2024.

5.4 Đối với y tế :

- Xét nghiệm nguồn nước, kiểm tra nguồn nước uống của nhà trường thường xuyên.

- Thường xuyên kiểm tra vệ sinh khu vực sân trường, bếp ăn, khu vực nhà vệ sinh

học sinh.

5.5 Đối với cán bộ , giáo viên, nhân viên:

    -Cán bộ, giáo viên và nhân viên nhận thức đầy đủ về trách nhiệm và nhiệm vụ

của mình trong việc xây dựng cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp và an

toàn; đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục các quy định pháp luật về bảo vệ môi

trường theo Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Nghị định số 08/2022/NĐCP

ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ

môi trường và các văn bản quy định khác.

 - Giáo viên có trách nhiệm giáo dục học sinh về trách nhiệm và nhiệm vụ của

mình trong việc xây dựng cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp và an toàn.

   - Giáo viên tổ chức giảng dạy lồng ghép các chuyên đề tìm hiểu vai trò, tác

dụng, giá trị của môi trường đối với đời sống con người trong các môn học, hoạt

động giáo dục và các hoạt động ngoại khóa cho học sinh.

        Hiệu trưởng yêu cầu các bộ phận được phân công căn cứ các nội dung

hướng dẫn trên, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu

quả. Thời gian nộp kế hoạch ngày 07/10/2024.

      Trên đây là Kế hoạch xây dựng cảnh quang môi trường sáng, xanh, sạch,

đẹp, an toàn trong nhà trường năm học 2024-2025 của trường Tiểu học Đại

Quang. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc cần bổ sung, điều chỉnh, đề

nghị các bộ phận chủ động báo cáo để được hướng dẫn, điều chỉnh, bổ sung kịp

thời . Các bộ phận báo cáo kết quả thực hiện vào ngày 05/5/2025 ./.

Nơi nhận:
- PGD để (b/c);

- PHT, Tổ CM, các bộ phận (t/h);

- Công khai Web trường

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Mỹ Linh

		2024-10-01T10:05:12+0700
	12345678
	NGUYỄN THỊ MỸ LINH - HIỆU TRƯỞNG
	I am the author of this document